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Büyük Selçuklu Imparatorluğunun iki büyük Sultaru Alp-
arslan ve Melikşah devirlerinde önemli siyasi faaliyetlerde bulun-
muş  olan değerli Türkmen kumandanı  Artuk Bey'in, Muinüddin 
Sökmen adlı  bir oğlu tarafından başkenti Hısn-ı  Keyfa (Hasan-
keyf ) olan İlk Artuklu Beyliği kurulmuştur. Bu Beylik, kaynaklarda 
genel olarak "Sökmeniyye Tabakası" veya "Hısn-ı  Keyfa Artuk-
luları" adları  ile anılmaktadır. Biz bu yazımızda bu Beyliğin 
kurucusu emir Sökmen'in siyasi faaliyetlerini, bu konuda şimdiye 

kadar yapılmış  olan araştırmaları * da gözönüne alarak mevcut kay-
nakların bize verdiği imkân nisbetinde incelemeye çalışacağız. 

Muinüddin Sökmen'in 1, kaynaklarda bahsedilen ilk siyasi 
faaliyeti kardeşi ilgazi ile birlikte Kudüs'te idareyi ele almasıyla 

* Şimdiye kadar Sökmen'in siyasi faaliyetleri başlıbaşına bir konu olarak ince-

lenmemiştir. Ancak ilk önce nümizmat İbrahim Artuk tarafından "Mardin Artu-

koğulları  Tarihi" adı  ile yayınlanan eserde Sökmen'in siyasi faaliyetlerine yer veril-
mişse de bu konu ile ilişiği bulunan bütün kaynaklardan gerektiği veçhile fayda-

lanılmadığı  gibi, yer yer fikir çelişmelerine de cluşulmüştür. Bundan başka, Diyar-

bakırlı  Said Paşa'nın Mir'atü'l-iberi ile Basri Konyar ve Bedri Günkut'un "Diyar-
bakır Tarihleri"nde bu konuda pek kısa ve yanlış  bilgiler verilmiştir. Asıl ilmi 

çalışmalara gelince : Latin kaynaklarında geniş  bir şekilde faydalanılarak yazılmış  
olan Ren Grousset'in "Histoxrie des Croisades et du Royaume Franc de Jerusa-
lem" adlı  eser ile Steven Runciman tarafından kaleme alınan "A History of the 

Crusades" adlı  eserde Sökmen'in haçlı  prensleriyle olan savaşları  anlatılmışsa da 

bu iki eserde zaman zaman şark kaynaklarının ihmal edilmiş  olduğu görülmekte-

dir. Ve nihayet M. F. Köprulu tarafından İslam Ansiklopedisinde yazılmış  olan 

"Artukoğulları" maddesinde Sökmen'in siyasi faaliyetlerinden ancak en genel çiz-
gileriyle bahsedilmiştir. 

Sökmen ( 	) adı  birçok kaynaklarda ( 	) şeklinde yazılmış  ve 

Ahlat'ta hüküm sürmüş  olan Ermenşahlar beyliğinin (H. 4.93-604) kurucusu Sök- 
men el-Kutbi (Lr,111 	) ile karış tırılmıştır. Bu karış tırma büyük bir ihtimalle 

ad benzerliğinden ileri gelmektedir. 
Divanti Lügati't-Ttirk'te ( 	) şeklinde yazılan bu Türk adının manası  

"yiğitlere verilen bir ad olup savaşlarda safları  yaran, kıran kişi" anlamına gel-

mektedir. 
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başlamaktadır. Artuk Bey'in, Suriye Selçuklu Devleti Sultanı  Tacüd-
devle Tutuş  tarafından kendisine ıkta olarak verilmiş  bulunan Küdüs'-
te beş  yıl valilik yaptıktan sonra H. 484 ( og ) yılında ölümü üzerine 
Tutuş, Kudüs'ü Artuk Bey'in oğullarından Sökmen ve Ilgazi'ye ıkta 
etmiştir 2. Sökmen, kardeşi Ilgazi ile birlikte bu şehirde beş  yıl kadar 
valilik yapmışsa da kaynaklarda, ne Sökmen'in ve ne de kardeşinin 
buradaki icraatı  hakkında hiçbir bilgi verilmemektedir. Bildiğimiz 
tek husus, Sökmen'in, —kardeşi Ilgazi gibi— önce sultan Tutuş  ve daha 
sonra oğulları  Melik Rıdvan ve Melik Dukak zamanlarında Suriye 
ülkesinde cereyan eden olaylara katılması  yüzünden, Kudüs şehrinin 
çoğu zaman kendi naibleri tarafından idare edilmiş  olduğudur. 3  

Sun:ye' deki siyasi faaliyetlere karışması  ve Suruç'a sahip olması  
Selçuklu sultanı  Melikşah'ın ölümü üzerine ( og2) Imparator-

luğun birçok yerlerinde karışıklıklar çıkmış  ve saltanat kavgaları  
başgöstermişti. Suriye Selçuklu sultam Tutuş'un büyük sultan ol-
mak maksadiyle Rey yakınlarında Berkyaruk ile yaptığı  savaşta 
yenilmesi ve öldürülmesi üzerine (17 Safer 488=26 Şubat 1095), 
daha önce babasının emriyle yanında Artuk oğlu Ilgazi olduğu halde, 
askerlerinin başında Irak'a gelmekte olan Rıdvan, yolda babasının 

2 	1 	/ 	1 J 	 Eli.  Jj; 
Müneccimbaşı, Şeyh Ahmed, Camiüd'd-düvel (Ayasofya Ktp. Esad Ef. Kısmı, 
Nr. 2103) 392b. 

Ibnü'l-Esir (X,.98) Kudüs'ün, Tutuş  tarafından Artuk Bey'den sonra oğlu 
Sökmen'e ıkta edilmiş  olduğunu kaydetmektedir. Fakat diğer kaynakların 
"Artuk Bey"den sonra yerine oğulları  Sökmen ve Ilgazi geçti" kayıtlarından 
ve daima bu iki kardeşten birlikte bahsetmeleri, ıkta'ın yalnız Sökmen'e yapıl-
mamış  olduğunu göstermektedir. Bk. Ibnü'l-Ezrak, Ahmed b. Yusuf el-Fariki, 
Tarihü Meyyafarikin ve Âmid (British Museum, Or. 5803), 161a; /bn Kalanisi, 
Ebü Ya'lâ Hamza, Zeylü Tarih-i Dımışk, (Neşr. H. F. Amedroz), Beyrut 1908, 
S. 135; Ibn Müyesser, Muhammed b. Ali, Ahbaru Mısr (nşr. M. H. Masse, Kahire 
1919), II, 38; Ayni, Bedrüddin Mahmud, İkdü'l-cuman fi Tarih-i ehl-i zaman 
(Topkapı  sarayı, III. Ahmet Ktp. Nr. 291 ı  -12), III, 23 ı  a ; Sıbt b. el-Cevzi, Şem-
süddin ebül-Muzaffer Yusuf, Mir'atü'z-zaman ft Tevarihi'l-âyan (Topkapı  sarayı, 
III. Ahmet Ktp. Nr. 2907 ve Türk - İslam Eserleri Müzesi Ktp. Nr. 2135-2136). 
XII., 8913; Recueil der Historiens des Croisades, İli;, 424; Ibn Hallekan, Vefi-
yatü'l-ayan ve enbau ebnâi'z-zaman (Kahire 1948), I., 171; Kitabti'l-iber, V., 
210; isim. Ansk. Ilgazi mad. 

3  lbnü'l-Adim, Kemalüddin ebü'l-Kasım, Zübdetti'l-Halep min Tarihi'l-Haleb 
(Neşr. Sami ed-Dehhan), Dımışk 1954, IL, 124. 
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ölüm haberini alır almaz, derhal Haleb'e dönmüş  ve şehri, babasının 
teslim etmiş  olduğu Ebül-Kasım el-Hüseyin b. Ali el-Harezmi'den 
almış  ve iki ay sonra da şehirde kendi adına hutbe okunmağa baş-
lanmış tır. Melik Rıdvan bundan sonra Antakya hâkimi Yağısıyan'ın 
tavsiyesi üzerine 488 (to96) yılı  ortalarına doğru, babasının 1093 
yılında iğreti olarak işgal etmiş  olduğu Diyarbekir bölgesini elegeçir-
mek üzere Yağısıyan ile birlikte Suruç'a hareket etmişti. Kudüs'-
ten Suriye'ye gelmiş  bulunan 4  ve burada cereyan etmekte olan 
olayları  Kudüs'te bulunduğu sıralarda bile yakından takip ettiği 
anlaşılan Sökmen, Melik Rıdvan'ın, daha önce sultan Tutuş'un 
kendisine ıkta olarak vermiş  olduğu 8  Suruç'a doğru hareket etmiş  
olduğunu haber almış  ve ondan önce giderek burasını  elegeçirmiş 8  
ve sonradan şehri işgal için buraya gelmiş  olan Rıdvan'ın şehre 
girmesine mani olmak suretiyle buranın hâkimiyetini elinde tut-
maya muvaffak olmuştur.' 

Tutuş'un ölümünden sonra Dımışk'ta bulunan nâibi Sav-Tekin 
el-Hâdim'in burasını, Haleb'te kardeşinin yanında bulunan Melik 
Dukak'a gizlice vermesi üzerine, kendisinden habersiz yapılan bu 
harekete sonderece kızan Melik Rıdvan, H. 489 yılında Dımışk'ı  
kardeşinden almak için hazırlıklara girişti. Yalnız başına bu işi 
yapamıyacağını  anlamış, bu sıralarda Suruç'ta bulunan ve çok sayıda 
Türkmen kuvvetlerine kumanda eden Sökmen'e haber göndererek 
"askerleriyle birlikte Haleb'e gelip kendisine yardım etmesini" is-
temiştir. 8  Bunun üzerine Sökmen, emrindeki Türkmenlerle Fırat 
nehrini geçerek Haleb'e doğru hareket ettikten bir müddet sonra, 

4  Kudüs'ü kardeşi llgazi ile birlikte idare etmekte olan Sökmen'in buradan 
ne zaman ayrıldığı  hakkında kaynaklarda hiçbir kayıt bulunmamaktadır. 

Ibn Şeddad, Muhammed b. Ibrahim el-Halebi, A'lâkü'l-hazire, fi zikri 
ümerai'ş-Şam ve'l-Cezire (Tübingen Univ. Ktp., Nr. 9800), 181). l4..1..-91 

‘5:1  
6  Ibrui'l-Esir, X., 93. 

Bu mani olma sırasında Sökmen ile melik Rıdvan arasında herhangi bir 

çarpışmanın vuku bulduğu hakkında kaynaklarda bir kayıt yoktur. Sökmen'in 
şehir halkına "melik Rıdvan'a karşı  çıkıp memleketlerine, askerlerinin zarar, ziyan 
vermemeleri ve şehri işgalden vazgeçmeleri hususunda rica etmelerini" emretmesine 
bakı lırsa, herhangi bir çarpışmanın olmadığı  tahmin edilebilir. Ve gerçekten 
Rıdvan burasını  almaktan vazgeçmiş  ve Urfa'ya gitmiştir (ibnü'l-melik Esir, 
X., 93; Ebü'l-Fida, II., 206). 

8  Ibnu'l-Esir, X., 93; Ibmi'l-Adim, II., 123; /bn Kalanisi, S. 32. 
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yolda kalabalık kuvvetleriyle Rakka emin i Yusuf b. Abuk'a rastladı . 
Sökmen onun, kendine hücumundan korkmuştu. Fakat Yusuf'un 
"kendisine karşı  hiçbir harekete girişmiyeceğini" bildirmesi üzerine, 
onunla birlikte Haleb'e doğru yollarına devam ettiler 9. İkisinin 
birlikte yapacağı  herhangi bir hücumdan kaygulanan Melik Rıd-
van'ın atabeyi Cenahüddevle Hüseyin, bir taraftan Yağısıyan'ın 
elinde bulunan Maarretünnuman'a, Adabüddüvel'in kumandasın-
da asker göndermiş, diğer taraftan da bizzat Haleb'e gelmekte olan 
Sökmen ve Yusuf'a karşı  gitmiş, Mercidabık yakınlarında onlarla 
karşılaşmış  ve fakat Sökmen'in, kendisine karşı  savaş  yapma"yıp 
Yusuf'tan ayrılması  sonunda, Yusuf mağlüp olarak kaçmak zorunda 
kalmış tır. l° 

Bundan sonra Sökmen, beraberinde Cenahüddevle ve Vassab 
Olduğu halde Haleb'e gelmiştir. Melik Rıdvan, kendisine yardıma 
gelmiş  bulunan Sökmen'e, biraz önce Yağısıyan'dan alınan Maarre-
tünnuman ve yörelerini ıkta ettikten sonra ıl,  kardeşi Melik Dukak'ın 
elinde bulunan Dımışk'a, kardeşinin orada yokluğundan istifade ede-
rek, Sökmen ve Cenahüddevle ile birlikte yürümüş  ve burayı  kuşat-
mıştır. Fakat şehirde bulunan vezir Şemsü'l-mülük Zeynüddevle 
Muhammed ve şahne es-Salâr Bahtiyar'ın şehri sıkıca savurımaları  
sonunda, Melik Rıdvan ve maiyeti başarısızlıkla Haleb'e geri dönmek 
mecburiyetinde kalmışlardır. Bu sırada Kudüs'ü kendisiyle birlikte 
idare etmekte olan kardeşi İlgazi'nin., Melik Dukak tarafından hap-
sedilmiş  olduğunu öğrenen Sökmen, çabucak Haleb'ten Kudüs'e 
gitmiş  ve şehri, kardeşinin nâiblerinden teslim alarak yalnız başına 
idareye başlamıştır (H. 489 ortaları = ı  096) 12. 

Sökmen ve Artuklu âilesinin Kudüs'ten aynlması  
Suriye Selçuklu sultanı  Tutuş'un Sultan Berkyaruk'a yenilmesi 

ve öldürülmesi sonunda, Suriye'de çıkan karışıklıklardan istifade ile 
Suriye ülkesini yeniden kendi hâkimiyet alanına almak istiyen şii 
Mısır-Fatımi halifesi Mustansır, veziri, Bedrülcemali'rlin oğlu emirü'l- 

9 	 göst. yer. 
'9  Ibnü'l-Adim, II., 124. 
11  Ibnü'l-Adim, II., 124. 1-01-ft4f L;;J ı 	‘:)tf•••'' C-Aejl 	 J 2-1111  
12 Ibn Kalanisı, s. 132; Ibnül-Adim, göst. yer. 	(.11 ,*-Afs-. 

Lr.  ruı  , 	 j 
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cuyüş  Efdal'in kumandasında Kudüs üzerine bir ordu gönderdi. 
F.tımi: ordusu Kudüs önlerine geldiği zaman Efdal, şehirde bulunan 
Sökmen ve kendisi İlgazi'ye haber göndererek "şehrin kan dökül-
meden kendisine teslim edilmesini" bildirdi. Sökmen ve İlgazi, Ef-
dal'in bu teklifini reddettikten sonra şehre karşı  kuşatma savaşı  
yapmağa başlayan Fatımi ordusu karşısında, savunma hareketlerine 
giriştiler ". Efdal gösterilen sıkı  savunma karşısında surları  yıkmak 
ve bu suretle şehri daha kolay elegeçirmek maksadı  ile Kudüs 
surları  karşısına mancınıklar kurdurdu i. Efdal'in kalabalık ve silah 
bakımından üstün ordusuna karşı  Sökmen, kardeşi İlgazi ile Kudüs'ü 
kırk gün sıkıca savunmuşsa da mancuuklarla şehir surlarının yıkıl-
ması  üzerine zorlaşan savunmaya devam edememiş  ve H. 489 
Şaban ( o96 Temmuz-Ağustos) tarihinde şehri Efdal'e teslim etmek 
mecburiyetinde kalmıştır ". Şehri savaşla almasına rağmen Efdal, 
Sökmen ve İlgazi'ye hil'at vermiş  ve maiyyetleri ile birlikte 
kendilerini serbest bırakmıştır ". 

Mihrab-ı  Davud'u Efdal'e teslim ettikten sonra, kardeşi ve 
bütün Artuklu ailesi ile birlikte Kudüs'ten ayrılan Sökmen, H. 490 
Muharrem ( o96 Aralık) inde Haleb'e gelmiştir. " 

Ibn Kalanisi, s. 135; Ibn Muyesser, II., 38. 

14  Ibnu'l-Esir, (X., 98). bu mancınıklann kırka yakın olduğunu kaydetmiştir. 
15  Ibn Kalanisi, 135; Ibnu'l-Esir, X., 98; Ibn Muyesser, II., 38; Ikd, III., 

213a; Sıbt, XII. 89b; Muneccimbaşı, 389b; Cenabi, el-Eylemü'z-zâhir fi ahbari'l-
evâil ve'l-evâhir, 4o7b; Enzyklopaedie des Islam, al-Kuds, Sulunan, Rıdvan mad-
deleri; Isim. Ansk. İlgazi mad. 

15  Ibn Kalanisi, Ibnu'l-Esir, Ibn Müyesser, gost. yerler. Kudüs'ün Artuk°. 
ğullarmdan almış  tarihini Ibn Kalanisi, Ibn Mnyesser, Ibn Hallikan H. 491 (1097-
1098) olayları  arasında zikretmişlerse de bu bizce doğru görülmüyor. Çünkü, melik 
Rıdvan, kardeşi Dukak'tan Dımışk'ı  almak için harekete geçer. Surlarının çok 
kuvvetli olması  sebebiyle, buna muvaffak olamayacağını  anlar ve yanında Antak-
ya hâkimi Yağısıyan olduğu halde Fatımiler tarafından zaptedilmiş  bulunan Ku-
düs'ü almağa teşebbüs ederse de (H. 489 son ayları) askerleri dağıldığuıdan geri 
döner. Ibnu'l-Esir, X.; Ibn Kalanisi, s. 132; Sıbt, 86a: H. 489 yılı  son aylarında 
melik Rıdvan'ın, Kudüs'ü geri almağa teşebbüs etmesi olayı, buranın, Artuk oğlu 
Sökmen ve Ilgazi'den H. 489 yılı  Şaban ayında Fatımiler tarafından alınmış  ol-
duğu kaydının doğruluğunu göstermeğe yeter zannederiz. Kudüs'ü elegeçirmeğe 
muvaffak olan Efdal, buranın idaresini Iftiharuddevle adında birisine bırakmıştı. 
Haçlılar, Kudüs'ü işte bu Fatımi valisinden almışlardır (H. 492 Şaban-zo99 
Haziran). 

" Ibnu'l-Adim, II., 125. 



506 	 ALİ  SEVIM 

Sökmen Haleb'e geldiği zaman, melik Rıdvan'dan aynlarak 
Dukak tarafına geçmiş  bulunan Antakya hâldmi Yağısıyan, Dukak'ı, 
kardeşi Rıdvan'ın elinde bulunan Haleb'i almaya teşvik ve ikna 
etmesi üzerine Dukak, yanında Tuğ-Tekin ve Yağısıyan olduğu 
halde Haleb'e yürüdü. Yağısıyan, H. 489 yılında melik Rıdvan'ın 
Sökmen'e ıkta etmiş  olduğu Maarretünnuman'ı, Sökmen'in buradaki 
nâiblerinden almış  ve Sökmen'in kuvvetleri de burasını  bırakmak 
zorunda kalmışlardır 18. 

Kardeşinin Haleb'i almak maksadiyle harekete geçmiş  bulun-
duğunu öğrenen melik Rıdvan, Sökmen ile birlikte Türk ve Arap-
lardan kurulmuş  olan ordusunu alarak Kınnesrin'de Kuvayk ça-
yının karşı  kıyısında karargahmı  kurmuş  olan kardeşi melik Dukak'a 
karşı, çayın bu kıyısına da kendisi karargahım kurdu. Daha önce 
yardıma çağınlmış  bulunan Sumeysat emin İlgazi oğlu Süleyman da 
kalabalık ordusu ile gelip Rıdvan'ın kuvvetleri ne katıldı. Rıdvan 
ve Dukak arasında yapılan müzakerelere rağmen barışa varıl-
madı. Bu arada Dukak tarafından bulunan Yağısıyan'ın Sök-
men.'e "ey sütçü, bu iki melik kendi mülkleri için çarpışıyorlar, sen 
hangi sıfatla bu ikisi arasına giriyorsun?" diye söylediği alaylı  söze 
karşı  Sökmen. "bunun sebebini yarın anlarsın" demekle yetinmiş-
tir 19. H. 490 Rebiülevvel (Şubat ı  o97) pazartesi günü her iki 
taraf kuvvetleri arasında şiddetli bir çarpışma başladı. Kaynakların 
işaret etmiş  oldukları  gibi, bu çarpışmada Sökmen, sonderece kahra-
manlık ve cesaret göstermiş  ve bunun sonucu olarak melik Dukak 
ve yardımcıları  ağır bir yenilgiye uğramışlardır. Bu yenilgiden. sonra 
Haleb'i kuşatmadan vazgeçen Dukak, Dımışk'a, Yağısıyan da An-
takya'ya gitrnişlerdir 2°. 

Yukanda bir kısmını  anlattığımız veçhile sultan Tutuş'un 
oğulları  arasında ortaya çıkan anlaşmazlıklardan istifade ile Su-
riye'de hakimiyet alanlarını  genişletmek ve dolayısiyle şiiliği daha 
geniş  bölgelere yaymak ve kuvvetlendirmek maksadiyle Mısır Fatımi 
halifesi Musta'li ve emirül-cuyüş  Efdal, melik Rıdvan'a "hâkim 
olduğu memleketlerde, halife Musta'li adına hutbe okutmasım ve 
buna karşılık ta kendisine, kardeşi Dukak'ın elinde bulunan Dımışk'ı  

18  Ibnü'l-Adim, II., 126. 
19  Ibnü'l-Adim, göst. yer. 
2°  Ibnü'l-Adim, II., göst. yer; Ibnü'l-Esir, X., 93; Ikd, İli., 211a. 
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almak için asker vereceklerini" bildiren bir mektup gönderdiler 
(493=1097). Zayıf iradeli bir adam olan Rıdvan, kendisine pek 
çekici görünen bu teklifi hemen kabul etmiş  ve hakim olduğu yer-
lerde Abbasi halifesi adına okunan hutbeyi kaldırarak şii-Mısır hali-
fesi adına okutmağa başlatmıştır. Fakat çok geçmeden durumdan 
haberdar olan Sökmen, Yağısıyan ile birlikte derhal melik Rıdvan'ın 
yanına gelerek hutbeyi şii halifesi adına okutmasına şiddetle karşı  
koymuş  ve onu bu kararından vazgeçirmeğe muvaffak olmuştur. 
Ancak dört hafta kadar şii halifesi adına okunan hutbe, yeniden 
Abbasi halifesi adına okunmak üzere değiştirilmiştir 21. Sökmen ile 
Yağısıyan'ın sünniliği koruyan bu enerjik hareketleri sayesinde Mısır 
halifesinin şiiliği yayma gayesini güden bu davranışı  da bu şekilde 
başarısızlıkla sonuçlanmış  oldu. 

Antakya kuşatmaszna katılıp 

H. 4.90 Şaban ortalarında (I og7 Temmuz sonları) haçlı  orduları-
run Bire'yi alarak Antakya'ya doğru hareket etmeleri üzerine melik 
Rıdvan, Antakya hakimi Yağısıyan ve emir Sökmen savunma hazır-
lıklarına girişirlerken, diğer taraftan da Yağısıyan, oğlu ile Dımışk'-
ta bulunan Dukak'a, Humus emin i Cenahüddevle Hüseyin'e ve diğer 
islam emirlerine, haçhlarla savaşmak üzere, kendilerine yardım et-
meleri hususunda haberler göndermişti. Durum, yukarıda adıgeçen 
emirler arasında müzakere edilmiştir. Bu müzakereler sırasında 
Yağısıyan'ın "Antakya'ya gidilip burasımn haçlılara karşı  savımul-
masını" tavsiye etmesine karşılık Sökmen "önce Diyarbekir bölgesine 
gidilmesini, orasımn alınmasından sonra, buradan temin edilecek 
kuvvetlerle tekrar geri dönülüp haçlılara karşı  konulmasım" teklif 
etmiştir. Fakat Sökmen'in, tehlikeli bir şekilde ilerlemekte olan haç-
lılara karşı  kalabalık Türkmen kuvvetlerinin bulunduğu Diyarbekir 
bölgesinden ekle edilecek askerlerle kuvvetli bir savunma kurulması  
yolundaki teklifi, diğer emirler tarafından iyi karşılan.mamıştır. Son-
radan cereyan eden olaylar — ileriki bölümlerde anlatacağımız gibi — 
Sökmen'in yaptığı  bu teklifin yerinde olduğunu göstermiş  ve sonunda 
Sökmen'in Diyarbekir bölgesinden topladığı  kuvvetler, haçlılara 
karşı  büyük başarılar elde etmişlerdir. Yukarıda anlattığımız sebepler 

21  ibnü'l-Esir, X., 93; Ibn Kalanisi, s. 133; 	 II., 127; Ibn 
Müyesser, II., 37-38; Sıbt, XII., 89b; Ikd, ili., 211a. 
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yüzünden, emirler arasında ortaya çıkan fikir ayrılıklar' dolayısiyle 
bir anlaşma olmamış  ve devamh surette ilerleyen haçlılar karşısında 
köklü bir savunma bölgesi kurulamamıştır 22. Bu sebepten, Islam 
topraklarında kolaylıkla ilerlemekte olan haçlı  orduları  tarafından 
H. 491 Receb 098 Haziran) inde Antakya'nm, — burçlardan birini 
savunan Niruz Ibnüzzerrad adlı  Antakyalı  bir Ermeni'nin ihaneti 
sebebiyle — işgali üzerine melik Dukak, melik Rıdvan, Musul emini 
Kür-Boğa, Tuğ-Tekin, Sökmen, Humus hakimi Cenahüddevle, Sincar 
hâkimi Ilgazi oğlu Süleyman kuvvetlerininden kurulan Türk ordusu 
çabucak Antakya üzerine yürüdü. Şehir Türk ordusu tarafindan 
kuşatılmış, Bo6nond, Tancr6de, Saint-Giles, Baudouin, Godefroi gibi 
ünlü haçlı  prenslerinin kumandası  altındaki haçlı  ordusu — bilhassa 
yiyecek bakımından — çok sıkışık bir duruma düşmüştü. Fakat Kür-
Boğa'run, haçhların isteği üzerine, kuşatmayı  bırakıp savaşı  şehrin 
dışında kabul etmesi sonucu olarak bütün Türk kumandanları  haçlı  
hücumları  karşısında birer birer bozulup geri çekilmek zorunda 
kalmışlardır. Ancak Sökmen kuvvetleri ile savaşa devam etmiş  ve 
hatta kaynakların işaret ettiklerine göre, haçlılar onu takip etmek-
ten bile çekinmişlerdi. Fakat bu hal çok sürmemiş, Sökmen de üstün 
haçh kuvvetleri karşısında yalnız başına savaşa devam edemiyerek 
geri çekilmek mecburiyetinde kalmıştır ". 

Haçhlara karşı  Suruç savaşı  

Yukarıda anlatmış  olduğumuz veçhile, sultan Tutuş, büyük sul-
tan olma uğruna sultan Berkyaruk ile giriştiği mücadelede, kendi 
aleyhine hareket etmiş  olan emir Bozan'ı  öldürdükten sonra ona ıkta 
etmiş  olduğu memleketlerden Suruç'u Sökmen'e vermişti. Sökmen, 
kaynaklarda herhangi bir açık kayıt yoksa da olayların cereyamndan, 
burasını  sonradan kardeşinin oğlu Belek'e verdiği anlaşılıyor 24. Belek, 
çoğu Ermeni olan Suruç halkına ağır vergiler yükletmiş  ve bu 
yüzden kendisinden memnun olmayan halk, o zaman Urfa kontu 
bulunan Baudouin I.'e haber gönderip şehri kendisine teslim edecek- 

22  ilınü'l-Adim, II., 129; İbn Kalanisi, s. 134. 
" İbnü'l-Esir, X., 95-96; İbnü'l-Adim, II., 137; Ibn Kalanisi, S. 136. 
" Bu hususta bk. /bn Şeddad, 18b; el-Hurılbti's-salibiyye fi Asari's-Sür-

yaniyye (arapça terc. İshak Ermele el-Suryani, Beyrut ı  929), s. 36; İslm. Ansk. 
Belek mad. Müneccimbaşı'nda ise (38gb) Suruç'un önce Belek'in babası  Behram'a 
ait olduğu ve öldüğü zaman da oğlu Belek'e kaldığı  kaydedilmiştir. 
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lerini bildirerek, onu Suruç'a davet etmişlerdir 25. Baudouin I. bera-
berinde bulunan Ermeni emir ve askerleri ile Suruç'a gelmiş  ve şehri 
işgal etmiştir. Belek te buradan aynlmak zorunda kalmıştır (H. 
494= ıııo). 

Haçlılann Suruç'u işgal ettiklerini ve Belek'in de buradan ay-
rılmak mecburiyetinde kaldığını  haber alan Sökmen, kalabalık 
ordusu ile yanında Belek olduğu halde Suruç'a yürüyerek şehri ku-
şattı. Sökmen'in hücumlanna karşı  Suruç senyörü Foulque de 
Chartres ve yeni Urfa kontu olan Baudouin II. Ermeni askerleriyle 
birlikte şehri savunmaya başladılar. Burada Sökmen ile haçh ve 
Ermeni kuvvetleri arasında çok şiddetli bir savaş  cereyan etmiştir. 
Fakat Türk askerlerinin yiğitçe çarpışması  karşısında, haçlılar bozul-
muş  ve Türkler birçok Frank ve Ermeni askerini kılıçtan geçirmiş-
lerdir. Hattâ ölüler arasında Suruç senyörü de bulunuyordu. Diğer 
taraftan Urfa kontu güçlükle ve perişan bir halde, ancak yanında 
üç kişi olduğu halde Urfa'ya gelebildi (H. 494 Rebiülevvel= ıoı  
Ocak) ". Suruç'ta bulunan Müslüman halkın Sökmen ile birleşmiş  
olmasına ve ona yardım etmesine karşılık, şehrin Sökmen tarafından 
alınmasından sonderece endişelenen Hıristiyan halk, evlerini, dük-
kânlannı  bırakarak yalnız yiyeceklerini alıp yanlarında Latin pis-
koposu Benedict olduğu halde iç-kaleye çekilmişler ve Türklere kar-
şı  yeniden direnmeye başlamışlardır 27. Bunun üzerine Sökmen, Hı-
ristiyan halkın sığınmış  olduğu iç-kaleyi daha şiddetli bir şekilde 
sıkıştırmaya başladı. Diğer taraftan ağır bir yenilgiden sonra Urfa'-
ya kaçmış  olan Baudouin II. buradan Antakya'ya giderek, orada 
yeni kuvvetler toplayarak yeniden Suruç üzerine gelip Türklerle 
savaşa girişti. Bu durum karşısında Sökmen, iç-kalenin kuşatmasuu 
gevşeterek işgalinde bulunan Suruç'a yeniden hücuma geçmiş  bulu-
nan Baudouin II., ye karşı  çarpışmak zorunda kaldı. Urfa kontunun 
taze kuvvetlerle tekrar Suruç'a gelip savaşa başladığını  haber alan ve 
bunun sonucu olarak mızraklan üzerinde ateşler yakarak sevinç 
gösterileri yapan iç - kaledeki mahsurlar, Türklerin Urfa kontu ile 

25  /bnü'l-Esir, X., ı  13; Ibn Şeddad, 18b; Isim. Ansk. Belek mad. 
55 	 s. 37; Mateos, Urfalı, Vekâyi-name (T. T. K. Ktp., 

Türkçeye çeviren H. Andreasyan) ks. II., s. 234; Ibnü'l-Esir, X., 113; Ibn Kala-
nisi, s. 138. 

57  el-Hurübü's-salibiyye, s. 37; Steven Runciman, A History of the Crusa-
des, Cambridge 1952, II, 3. 37. 
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çarpıışmağa gitmesini fırsat bilerek kaleden çıkıp onlarla savaşa baş-
ladılar. Ikinci defa Suruç'ta çok şiddetli bir savaş  vukua geldi. Fakat 
Sökmen, Frankları  yeni bir yenilgiye uğratmak üzere iken, bir kısım 
Türkmen askerinin savaş  meydanın' terketmesi sonucunda, bozularak 
Suruç'tan çekilmek zorunda kalmıştır ". 

Urfa kontu Baudouin II. Suruç'u işgal ettikten sonra burada 
bulunan Müslüman halkın kendisine boyun eğmemesi üzerine, Frank 
askerleri bunları  korkunç bir şekilde kılıçtan geçirerek şehri baş-
tan aşağı  yağma etmişlerdir. Bundan başka bir kısım Müslüman halk 
da Urfa'ya göçetmek zorunda bırakılmıştır 29. 

Kür- Boğa ile çarpışması  
Kür-Boğa 39, Selçuklu sultanı  Berkyaruk'un himayesi altında 

Harran, Nuseybin ve Musul'u elegeçirdikten sonra, H. 494 (ı  ı  oo-
ıı  o ı) yılında Diyarbekir bölgesinin en önemli kalesi olan Amid'i 
almak üzere, beraberinde, Tutuş  tarafin.dan öldürülen emir Aksun-
gur'un oğlu Zengi olduğu halde, ordusu ile Musul'dan hareket etti. 31. 
Amid şehri bu sıralarda, Inal oğullannın elinde bulunuyordu. Kür-
Boğa, Amid'i kuşatmaya başlayınca buranın sahibi 32, Suruç'u 
terk ederek Diyarbekir bölgesinde kendine bir yurt arayan Sökmen'i 
yardıma çağırdı". Sökmen kardeşinin oğlu Yakut/ ile beraber 
askerlerini toplayarak sür'atle Aırlid ernirinin yardımına gitti. Kür-
Boğa, Sökmen'in savaşa katılıp yüzünden sonderece endişelenmişti. 
Amid önlerinde Sökmen ve Amid emin ile Kür-Boğa arasında şid-
detli bir çarpışma yapıldı. Sökmen ve Amid emin bu çarpışmada 
galip gelmek üzere idiler. Fakat Kür-Boğa, dağılmağa başlayan 

18  Ibnü'l-Esir, Ibn Kalanisi, el-Hurılbü's-salibiyye, Mateos, göstr. yerler; 
Sıbt, XII., 89b vd.; Azimi (nşr. C. Cahen, JA, 1938), s. 347; karşılaştır: 
Ibrahim Artuk, Mardin Artukolkulları  Tarihi, Istanbul 1944, s. 27. 

29  Yukarıda göst. yerler. 
" Sarsılmaz, kuvvetli "Boğa" mânasına gelen `Kür-Boğa' adının okunuşu 

hakkında bk. Islm. Ansk. Kur-Boğa mad. 
Ibnü'l-Esir, X., 136; Ayn. Müell., Tarihü Atabekân-ı  Musul, s. 30. 

3£  Bu sıralarda Inaloğullan'ınn hâkimiyetinde bulunan Amid'de, bu sülâlenin 
hangi emlrinin bulunduğu kaynaklarda açıklanmamış, sadece bu emirden 
" 	.1y1 	 j" diye bahsedilmektedir. Bk. Tarihü Atabekân-ı  Mu- 
sul, s. 31; 	- Esir, X. 136. 

aa  Ibnü'l - Esir; Tarihü Atabekân-ı  Musul, göstr. yerler; Ibn Seddad, 26b; 
Cenabl, 407b. 
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askerleri heyecana getirip onları  yeniden savaşa devam ettirmek 
maksadiyle, beraberinde getirmiş  olduğu Zengi'yi kaçmakta olan 
süvarilerin önüne atarak "vaktiyle sahibiniz olmuş  olan Aksungur'-
un oğlu için çarpışın" diyerek onlara cesaret verdi 34. Kür-Boğa'nın 
bu hareketi karşısında, bozulmaya yüz tutan atlı  ve yaya askerler 
heyecanlanarak geri dönüp Sökmen ve Amid emirinin kuvvetleri 
üzerine saldırdılar. Bu sefer daha şiddetli bir şekilde başlıyan çar-
pışma sonunda, Sökmen ve Amid emirinin askerleri bozguna uğradı. 
Sökmen'in yanında bulunan yeğeni Yakuti, Kür-Boğa tarafından 
esir alınıp Mardin kalesinde hapsedildi 35. Fakat pek güçlükle savaşı  
kazanabilmiş  olan Kür-Boğa, surları  çok sağlam olan Amid'i kolayca 
elegeçiremiyeceğini anlamış  ve kuşatmayı  bırakarak buradan ayrıl-
mak zorunda kalmıştı r. 

Hısn-ı  Keyfa'yı  alması  ve ilk Artuklu Beyliğini Kurması  

Musul emin i Kür-Boğa, sultan Berkyaruk'un isteği üzerine, 
İspehud Sabave b. Humar Tekin ve Sungurca ile birlikte Azerbay-
can'da ayaklanmış  bulunan Mevdud b. Ismail'e karşı  savaştığı  bir 
sırada, bir aralık Huy'a gelmiş  ve burada hastalandıktan bir müddet 
sonra da H. 495 Zilkade ( 102 Ağustos) tarihinde ölmüştü. Colmeden 
önce, hakimiyetinde bulundurduğu Musul'un idaresini, yanında bu-
lunan Sungurca'ya vasiyet ettiği için Sungurca askerleri ile birlik-
te Musul'a gelmiş  ve şehrin idaresini eline almıştı. Fakat Sungurca'-
dan memnun olmayan Musul ileri gelenleri, Hısn-ı  Keyfa'da Kür-Boğa 
adına hakimiyet kurmuş  olan Türkmen Musa'ya haber göndererek 
"çabucak gelip Musul'u teslim almasını" bildirdiler. Türkmen Musa 
beraberinde eski Diyarbekir Mervanlı  Beyliği hâkimi Mansur'un 
oğlu olduğu halde Musul'a geldi. Musul'da bulunan Sungurca, 
Musa'nın kendisine itaat ve tabiiyet bildirmek üzere geldiğini zan-
nederek memleketin ileri gelenleri ile bizzat onu karşılamağa çık-
mıştı. Türkmen Musa ve maiyyetiyle bir konuşma sırasında çıkan 
bir münakaşa yüzünden, Sungurca kılıcuu çekip Musa'nın üzerine 
yürüyerek başından yaraladı. Fakat bu durum karşısında Musa da 

34  İbnü'l - Esir, X., 136. 

35  ibnu'l Esir, İbn Şeddad, Tarihu Atabekân-1 Musul, göst. yerler, lkd, 
II!., 225b. 
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hareketsiz kalmamış, süratle Sungurca'ıun üzerine atılmış  ve 
onu yere yıktıktan sonra Musa'nın yanında bulunan Mansur'un 
oğlu da bıçağın! çekerek Sungurca'yı  orada öldürmüştür. Bundan 
sonra Musa, Musul'a girmiş, Sungurca'nın adamlarına hil'at ver-
miş  ve onlara çok iyi muamelelerde bulunmuştur. Çok geçmeden 
Musa'nın, Sungurca'yı  öldürerek Musul'da idareyi ele aldığını  
haber alan Ceziret-i ibn Ömer sahibi Çökürmüş, Nuseybin'e giderek 
burasını  işgal ettikten sonra Musul üzerine harekete hazırlanmağa 
başladı. Durumu öğrenen Musa, kuvvetleri ile Çökürmüş'e karşı  
çıkmışsa da askerlerinden birçoğunun kendisine ihanet ederek 
Çökürmüş  tarafına gelmesi üzerine, yenilerek Musul'a dönmek 
mecburiyetinde kalmıştır. Fakat Çökürmüş, onu takip ederek Musul'-
da kuşatmaya başladı. Sıkışık bir duruma düşmüş  olan Musa, bu 
sıralarda Diyarbekir bölgesinde bulunan Sökmen'e "hâkimiyetinde 
bulunan Hısn-ı  Keyfa ile birlikte on bin dinar para vereceğini vaad 
ederek, süratle kendisine yardım etmek üzere Musul'a gelmesini" 
istedi m. Sökmen bu haberi alır almaz, kuvvetleri ile Musa'nın yar-
dımına koştu. Musul'da Musa'yı  şiddetle kuşatmış  bulunan Çökür-
müş, Sökmen'in Musa'ya yardım için gelmekte olduğunu öğrenince 
derhal kuşatmayı  kaldırıp ve Musul'dan ayrıldı". Kuşatılmaktan 
kurtulan Musa, kendisine yardıma gelmekte olan Sökmen'i karşıla-
mak maksadiyle, şehirden çıkıp Kerrase köyüne geldiği zaman, 
Kavami kölelerinden birkaç kişinin suikasdına uğrayarak öldürül-
müştür 38. Musa'nın öldürülmesinden sonra, Sökmen hiç vakit kay-
betmeden hemen geri dönmüş, onun kendisine vaad etmiş  olduğu 
Hısn-ı  Keyfa kalesini, Musa'nın buradaki nâiblerinden teslim al-
mıştır (H. 495= ııo2 yılı  sonlan) 39. Sökmen, Hısn-ı  Keyda'yı  ele 
geçirdikten sonra burada ilk olarak Artuklulann "Hısn-ı  Keyfa" 
veya "Sökmeniyye Tabakası" denilen kolunu tesis etmiştir ki bu 
kol, H. 629 (1231) yılında Eyyubiler tarafından ortadan kaldınlın-
caya kadar devam edecektir. 

" Ibnü'l - Esir, X., ı  20; Ikd, III., 2 I gb ; 	- hazire, 8ob; Ebü'l - Fida, 
II., 215; Müneccimbaşı, 3891); Cenabi, 407b. 

37  Ibnü'l - Esir, X., 1 20. 
38  Türkmen Musa öldürüldükten sonra, bu civarda bir tepeye gömülmüş  

ve bu tepenin adı  Tell-i Musa (Musa Tepesi) olarak kalmıştır (ıbnü'l-Esir, X., 
120; Ikd, ili., 21gb; Ebül-Fida, II., 215). 

39  Yukarıda göst. yerler ve Ibnü'l - Ezrak, 158a. J; ZAC;i-- .ı.!-•.5!1 	 • • • • 

1.4S,11 	I 
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Kardeşi ilgazi'ye yardımı  

Selçuklu sultanı  Berkiyaruk, H. 496 Rebiülevvel ortalarında 
( ı  102 Aralık) Gümüş  Tekin el-Kayserryi Bağdad şahneliğine tayin 
etmiş  ve bu maksatla onu Bağdad'a göndermişti. Bu tarihte Bağ-
dad'da büyük Selçuklu tahtım elegeçirmek için kardeşi Berkyaruk 
ile daimi mücadele halinde bulunan Muhammed Tapar'ın şahnesi 
Artuk oğlu Ilgazi bulunuyordu. Ilgazi, Gümüş  Tekin'in Bağdad'a 
şahne tayin edilmiş  olduğunu haber almış  ve hemen Hısn-ı  Keyfa 
emin i bulunan kardeşi Sökmen'e haber göndererek "Gümüş  Tekin'e 
karşı  kendine yardım etmesi için süratle Bağdad'a gelmesini" bildir-
dikten sonra" bizzat Hille emin i Seyfüddevle Sadaka'ya gitmiş  ve 
daha önce anlaşmış  oldukları  üzere 41, Gümüş  Tekin'e karşı  onun da 
yardımını  sağlamıştır. 

Sökmen, kardeşi İlgazi'den aldığı  haber üzerine, askerlerini 
toplayarak Bağdad'a hareket etti. Yolu üzerinde bulunan Tekrit 
şehrine yaklaştığı  zaman, askerlerinin bir kısmını  yağ, bal ve peynir 
satıcısı  şeklinde oraya gönderdi. Bunlar şehre girdikleri zaman 
halka "Sökmen artık buraya gelmekten vazgeçti" diyerek onları  
kandırdılar. Düzme Türkmen satıcıları  yanlarında getirmiş  oldukları  
yağ, bal ve benzer şeyleri sattıktan sonra gece gizlice, şehir kapıla-
rını  koruyan bekçilerin hepsini öldürüp kapıları  açtılar. Bu sırada 
şehrin dışında bekleyen Sökmen de askerleri ile birlikte gelerek şehri 
baştan aşağı  yağma etmiştir 42. 

Sökmen, burada fazla kalmayarak doğruca Bağdad'a gelmiş  ve 
Remle'de karargâhmı  kurmuştur. Diğer taraftan Berkyaruleun 
şahnesi Gümüş  Tekin, Bağdad'a geldiği zaman İlgazi buradan ayrı-
larak Reınle'de bulunan kardeşi Sökmen ile birleşmiş, yakında bu-
lunan Duceyl nehri kenarındaki birkaç köyü yağmalanuşlardır. Yeni 
şahne Gümüş  Tekin'e ait askerlerden bir kısmı  bu yağma hareket-
lerini önlemek için Sökmen ve İlgazi'yi takip etmişlerse de hiçbir 
şey yapamadan geri dönmüşlerdir. Gümüş  Tekin, İlgazi'nin müt- 

4°  ıbnü'l - Esir, X., 124; Ikd, III., 22 ı  b. 

41  Bağdad'a gelen Yınal, Ilgazi ve kardeşi Sökmen ile Meşhed-i Ebü Hanife'-
de bir toplantı  yaparak "daima sultan Muhammed Tapar'a sadık kalmaları  
hususunda" anlaştıktan sonra Hille'ye gidip buranın emin Sadaka ile de birleşmiş-
ler ve onu ittifaklanna almışlardır (Ibnü'l-Esir, X., 123). 

44  Ibnü'l - Esir, X., 124. 

Bıdlıtaı  C. XXVI. 33 
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tefiki Hille emin i Sadaka'yı  kendi tarafına çekmeğe çalışmışsa da 
Sadaka ona müspet cevap vermeyerek Sarsar'a çekilmiş  ve bu sıra-
larda Harbi ilçesinde bulunan Sökmen ve ilgazi'ye "kendilerine 
yardıma gelmekte olduğunu" bildirmiştir. Uç müttefik Duceyl nehri 
yöresinde hiçbir köy bırakmıyarak hepsini tamamen yağma etmiş-
lerdir". Bu yağma hücumları  yüzünden, bu yerlerde çok şiddetli 
bir yiyecek sıkıntısı  başgöstermiştir. Nihayet halife Mustazhır Bil-
lah'ın ilgazi ve müttefiklerine "sultan Berkyaruk'un Bağdad sahnesi 
Gümüş  Tekin'i, şehirden uzaklaştıracağına" dair olan vaadi üzerine, 
bu korkunç yağma hücumları  sona ermiş  ve pek karışık bir hal 
almış  olan durum yeniden düzelmiştir". 

Mardin'i elegeçirmesi : 

H. 494= 1  103 yılında Mardin'i elegeçirmiş  bulunan Yakuti'-
nin" ölümünden sonra buraya kardeşi Ali hâlcim olmuştu 46. Fakat 

44 	- Esir, X., 124. 	ı5i1 ;41  Lı l 	J-0JI .1 j-ıil 	U . 
ılc• 	 t: " 	ji 	•.;1  Ic44 A? 

	

I . J. 	. 	. . 
44  /bnü'l - Esir, X., 124-125. 
" Hısn-ı  Keyfa emin i Sökmen'in yeğeni Yakut/ H. 495 yılında amcası  ile 

birlikte Kür-Boğa'ya karşı, Amid amirine yardım maksadiyle girişilen savaşta 
tutsak edilmiş  ve Kür-Boğa tarafından Mardin kalesinde hapsedilmiş  olduğunu, yu-
karıda anlatmıştık. Fakat Artuk Bey'in karısının bizzat Kür-Boğa'ya gidip Yakuti 
hakkında ricada bulunması  neticesinde hapisten kurtulmuştu. Mardin'i çok sevmiş  
bulunan Yakuti burasını  ele geçirmek yollarını  aramağa başladı. Mardin, sultan 
Berkyaruk tarafından bir erkek şarkıcıya verilmişti. Yakuti, bu sıralarda Mardin 
havalisinde bulunan birtakım Kürt aşiretlerinin devamlı  surette şehir civarını  
yağma etmeleri sebebiyle, korku içinde bulunan Mardin sahibine haber göndererek 
"aralarında dostluk ve sadakatin bulunmasından dolayı, Mardin'i imar edeceğini, 
Kürtlerin saldırışlarına karşı  koruyacağını, bundan başka komşu yörelere hücum 
edip yağmalamak ve bu suretle elegeçireceği ganimeti gene Mardin için sarfetmek 
niyetinde olduğunu ve nihayet bütün bunları  yapabilmesi için de Mardin'de otur-
ması  gerektiğini" bildirdi. Yakuti'nin bu teklifini memnuniyetle kabul eden Mardin 
sahibi ona burada oturması  müsaadesini verdi. Yakuti, Mardin kalesinin rabzında 
yerleştikten sonra çevredeki yönleri vurmağa başladı. Bir gün kale bekçilerinin 
büyük bir kısmının katıldığı  yağma akınlarından döndükten sonra onları  hep bir 
araya toplamış  ve kendi adamlarına "hepsini bağlamalarmı" emretmiştir. Bundan 
sonra maiyyetinde bulunanlarla birlikte kaleyi elegeçirmiştir (H. 496= ı  ıo3). 

Yakuti, Mardin'e hakim olduktan sonra Çökürmüş'ün elinde bulunan Nusey-
bin'e akınlara başladı. Bu akınlardan birinde şiddetli bir hastalığa yakalanmış, ata 
binemez, silah kullanamaz bir hale gelmişti. Ağır hasta bir durumda at sırtında 
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Ali, şehri idare etmek üzere gene Ali adında birisini kendine vekil 
tayin etmiş, aynı  zamanda Ceziret-i İbn Ömer sahibi Çökürmüş'le 
işbirliği yapmış  ve hattâ onun tâbiliğini de kabul etmişti. Bunun 
üzerine Ali'nin Mardin'deki vekili, derhal Sökmen'e haber gönde-
rerek "Kardeşi oğlu Ali'nin, Mardin'i Çökürmüş'e vermek niyetinde 
olduğunu" bildirmesi üzerine Sökmen, çabucak gelmiş  ve şehri 
işgal etmiştir 47. Amcası  Sökmen'in Mardin'i işgal ettiğini öğrenen 
Ali, amcasından tekrar şehri "kendisine geri vermesini" rica etmişse 
de Sökmen "ben burasını  ocağımızın sönmemesi, ailemizin devam 
etmesi için aldım" diyerek teklifini red ettikten sonra kendisine Cebel-i 
Cür (Çapakçur) u vermiş  ve o da oraya ister istemez gitmek zorunda 
kalmıştı r 48. 

Haçlılara karşı  Harran zaferi: 

Haçlılar H. 4g7 ( ı  ı o3-ı  To4) yılında Suriye'de oldukça önemli 
basanlar kazanmışlardı. Bu başanlarım devam ettirmek ve Suriye 
ile, Türklerin çok miktarda bulunduğu Diyarbekir bölgesinin bağlan-
tısını  keserek islam dünyasını  sıkışık bir duruma sokmak maksadiy- 

götürülürken, Çökürmüş  kuvvetleri tarafından atılan olda yaralanarak daha ağır 

bir hale düştü. Bunun üzerine Çökürmüş, bizzat yanına gelerek Yakutrnin içinde 

bulunduğu bu ağır ve feci durumu görünce, ağlamaktan kendini alamamış  ve ona 

"niçin böyle yaptın Yakuti?" diye sızlanmışsa da Yakuti kendisine cevap vereme-

den ölmüştür. 
Torunun öldüğünü haber alan Artuk Bey'in karısı  hemen oğlu Hısn-ı  Keyfa 

emin i Sökmen'in yanına gitmiş, vaziyeti ona anlattıktan sonra Sökmen, askerlerini 

toplayarak Çökürmüş'ten, yeğeni Yakutrnin öcünü almak maksadiyle Nusaybin'i 
kuşatmıştır. Sökmen ile savaşa girişmekten çekinen Çökürmüş, ona çok miktarda 

para gönderdikten başka "kardeşi oğlunun çarpışma sırasında öldürülmüş  olduğunu 

ve öldüreni de bilmediğini söyleyerek kendisinin bu öldürme işinde hiçbir rolü 

bulunmadığını" bildirmesi üzerine Sökmen, Çökürmüş'ün suçsuz olduğuna kanaat 

getirmiş  ve kuşatmayı  bırakarak Nuseybin'den ayrılmıştır. (Bu olaylar hak. bk. 

Ibnü'l-Esir, X., 120, 137; Ibnü'l-Ezrak, 161a Ikd, ili., 219 b; Kitabü'l-Iber, V., 

211-212). 

48  Ibnü'l-Esir, X., 124; Ikd, II., 221 b. 

47  İbni:ıl-Esir, X., 137; Ikd, III., 225 b. 
Sökmen'in Mardin'i aldığı  tarih, kaynaklarda bildirilmemişse de Sıbt'ta H. 497 

( ı  ıo4) tarihli olaylar arasında ondan "Sahibu Mardin" 	 diye bah- 

setmesi, bize Sökmen'in bu tarihte veya bundan biraz önce Mardin'e hakim olmuş  
olduğunu göstermektedir. 

48  Ibnü'l-Esir, X., 137. 
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le, gene aynı  yılda Edes (Urfa) prensi Baudouin, kardeşi Joscelin ile 
birlikte, bir taraftan Harran'da iç-kanşıklıldarın vuku bulduğu 4° 
ve diğer taraftan da Hısn-ı  Keyfa emin Sökmen'in, yeğeni 
Yakutrnin ölümü yüzünden Musul hakimi Çökürmüş  ile 
aralanıun açık olduğu bir sırada, Harran üzerine yürümüş  ve bura-
sını  kuşatıp sıkıştırmaya başlamıştı. Baudouin, ayrıca Antakya prensi 
Bohemund ile Tancred'i yardıma çağırmıştı. Bohemund ve Tancred, 
Frank ve Ermenilerden kurulmuş  olan büyük bir ordu ile yardıma 
geldiler. Aralannda kararlaştırılan taktiğe göre, Baudouin ile Josce-
lin Harran savaşına katılacaklar, Bohemund ve Tancred de bir tepe 
arkasına gizlenecekler ve çarpışmanın en şiddetli bir anında ansı-
zın çıkıp İslam ordusunun bozulmasını  kolaylaştıracaklardı. Harran'-
ın, haçlı  orduları  tarafindan kuşatılmış  olduğunu haber alan Sökmen 
ve Çökürmüş, aralarındaki düşmanlığı  bir tarafa bırakarak birleşmiş-
ler ve haçlı  ordularına karşı  çarpışmak için süratle harekete geç-
mişlerdi 60. Sökmen'in beraberinde 7000 Türk askeri, Çökürmüş'ün 
ise Türk, Arap ve Kürtlerden müteşekkil 3000 atlı  kuvveti vardı. 
Böylece sayısı  ı  o.000'i bulan Türk ordusu, Hapur nehri yakınında 
Re'sülayn'da toplandıktan sonra, H. 497 Şaban başlarında (ı  104 
Nisan-Mayıs) Baudouin ve Joscelin'in kuvvetleri ile karşılaştı. Türk 
askerleri, büyük kuvvetlerin toplanmış  olduğu Baudouin ordusunun 
sol kanadına hücuma geçtiler ve biraz sonra da taktik icabı  
hemen geri dönüp kaçmağa başladılar. Haçlı  kuvvetleri, taktik 
icabı  kaçanları  takibe koyuldular. Sağ  kanatlan ile bağlantıları  
kesilen bu kuvvetler, Belih çayının öbür yakasına geçtikleri sırada, 
bu yörede pusuya düşürüldüler. Burada çok şiddetli bir şekilde ce-
reyan eden savaş  sonunda, haçlı  ordusu ağır bir bozguna uğradı  ve 
karargahlarnun savaş  meydanına yakın olması  sebebiyle bütün 
ağırlıkları  yağmalanch. Urfalı  Mateos'un ifadesinden anlaşıldığına 

45  Harran bu sıralarda, sultan Berkyaruk'un memlılklerinden Karaca'nın 
hâkimiyetinde idi. Karaca'ya karşı, kendi yerine vekil bırakmış  olduğu Muhammed 
el-Isfahant ayaklanmış, idareyi eline aldıktan sonra Çavlı  adlı  bir Türkmenden 
başka Karaca'nın bütün taraftarlarını  Harran'dan çıkarmış  ve Çavlı'v Sipehsalâr 
tayin ederek hâkimiyeti tamamen kendi üzerinde toplamıştır. Fakat bir içki sıra-
sında Çavlı, Muhammed el-Tsfahanryi öldürtmüş  ve idareyi eline almıştır (Ibnü'l-
Esir, X., 130; Ikd, III, 222a; Kitabü'l-iber, V., 33; S. Runciman, II., 40). 

5° Ibnü'l-Esir, X., 13o; Mateos, ki. ili., 251; Ibn Kalanisi, s. 143; Sıbt, XII., 
ıo5b; Ikd, III., 223a. 
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göre, bu çarpışmada Türk attılar!, haçhlan görülmemiş  bir şekilde 
kılıçtan geçirmiş  ve savaş  meydanı  adeta kanla sulanmış  ve cesetlerle 
dolmuştur. Plan gereğince, bir tepe arkasında saklanmış  bulunan 
Bohemund ve Tancred, savaş  durumunu tetkik için gizlenmiş  oldukları  
tepenin arkasından çıktıkları  vakit, haçlı  ordusunun korkunç bir 
şekilde bozguna uğramış  olduğunu, bütün erzak ve ağırlıkları= Türk 
ordusu tarafindan yağmalanmış  bulunduğunu gördükleri zaman, 
müdahaleye cesaret edemeden geceyi bekleyip, karan.lıktan istifade 
ile kaçmaktan başka hiçbir şey yapamamışlardır. Fakat dağ, tepe 
ve önemli geçit yerlerine gizlenmiş  bulunan Türkler, kaçanların ön-
lerini keserek bir kısmını  tutsak, bir kısmını  da kılıçtan geçirmiştir. 
Bohemund ve Tancred kaçırmaya muvaffak oldukları  kuvvetlerle 
çabucak Urfa'ya giderek orasını  savunmaya giriştiler. 51  

Diğer taraftan yenilgiye uğnyarak kaçmakta olan Edes prensi 
Baudouin ve Joscelin maiyyeti ile birlikte Belih çayım geçerlerken, 
atları  çayın çamurlann.a gömülmüş  ve hareket edemez bir hale gelmiş-
lerdi. Bu sırada emir Sökmen'in ordusuna mensup yiğit bir Türk 
askeri, Baudouin. ve  Joscelin.'i tutsak edip Sökmen'in çadırına gö-
türdü. Haçlı  prenslerinin ağırlıkları  ile birlikte Sökmen'in çadırına 
götürüldüklerini gören Çökürmüş'ün askerleri, ona karşı  gelmişler 
"Bu Türkmenlerin yanında bizim kıymetimizin derecesi nedir? 
Onlar elegeçirdikleri ganimetleri bize vermeden kendi aralarında 
paylaşıyorlar" diyerek "Sökmen'in çadırına götürülmüş  bulunan 
Baudouin'in kendi taraflanna alınmasını" istediler. Bunun üzerine 
Çökürmüş, tutsak prensin Sökmen'in çadırından alınıp getirilmesi 
hususunda emir verdi. Sökmen, düşmanı  takiple meşgül bulunduğu 
için Baudouin, kolayhkla Çökürmüş'ün çadı rına getirildi. Fakat bir 
müddet sonra Sökmen dönünce, adamları  durumu kendisine bildir-
diler ve Çökürmüş'ün askerleri ile çarpışarak tutsak etmiş  oldukları  
haçlı  prerısini geri almak için atlarına bindiler. Haçlılarla savaş  
halinde bulundukları  bir sırada Sökmen. onlara "bizim anlaşmaz-
lığı= yüzünden bu savaşta kazanılmış  olan İslam başarısı  araya 
gitmesin, ben Çökürmüş  taraftarlarına karşı  olan luzgınlığımı, düş-
manlann biz islamlara arkadan gülmesine tercih etmem" diyerek 

51  Yukarıda göst. yerler; Mateos, ks. ili., 252 Continuation de Guillaume de 
Tyr (yayınlayan: M. Guizot), Paris 1824, S. log; Ibnü'l-Adim, II., 148; S. Runci-
man, II., 42. Kaynakların ifadesine göre Haçlılar bu savaşta 10.000 (Mateos'ta 
30.000) kişi kayıp vermişlerdir. 
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askerlerinin bu hareketlerine mani olmuştur 52. Bundan sonra 
Sökmen, hiç durmaksızın haçlılardan savaşta elde etmiş  oldukları  
silah ve elbiseler ile askerlerini yeniden techiz edip Franklarm sı- 
ğınmış  oldukları  Seyhan ( 	) kalelerine yürüdü. Franklar, 
elbise, silah ve bayraklariyle kale önlerine kadar gelen Türk 
askerlerini görünce bunların, kendilerinin çarpışmayı  kazanmış  
olan askerleri zannederek hiç çekinmeden kaleden dışarı  çıktılar. 
Türk addan, bunlara yaklaşır yaklaşmaz hepsini kılıçtan geçirerek 
burayı  kolaylıkla elegeçirdiler. Bundan sonra aynı  şekilde hareket 
edilerek bu yörelerde bulunan diğer bütün Frank kaleleri Sökmen 
tarafından alınmıştır 53. 

Diğer taraftan Çökürmüş, askerleriyle Harran'a giderek şehri 
aldıktan sonra Urfa üzerine hareket etmiş  ve şehrin civarnu yağma-
ladıktan sonra burasını  kuşatmışsa da Belih çayı  savaşından sonra 
çabucak buraya gelip girişilecek herhangi bir hücuma karşı  tahkim 
etmiş  bulunan Bohemund'un, şehri sıkıca savunması  ve üstelik şeh-
rin kuzey kapısından dışarı  çıkarak karşı  taarruza geçmesi sonunda 
Çökürmüş, kuşatmayı  bırakıp beraberinde tutsak Urfa kontu 
Baudouin olduğu halde Musul'a geri dönmüştürTM. 

Belih çayı  zaferi, İslamların haçlılara karşı  şimdiye kadar kazan-
dığı  en büyük bir başarı  olmuş  ve bütün Hıristiyan alemi bu yenilgi 
üzerine günlerce üzüntü içinde kalmıştı. Guillaume de Tyr'in de 
belirttiği gibi (s. ı  ı  o), Belih çayı  savaşı  Hı ristiyan alemi için, de-
ğerli kumandanlarını  kaybetmeleri yönünden, çok tehlikeli bir savaş  
olmuştur. Sürekli surette zayıflıyarak haçlılara karşı  koyamıyacak 
bir hale gelmiş  bulunan Arap alemine yapılmakta olan Türk yar-
dımlarına mani olmak, Türk ve Arap aleminin bağıntısını  kesmek 
ve bu suretle hakimiyet bölgelerini genişletmek maksadiyle, haçlı-
ların girişmiş  oldukları  bu önemli Harran hareketi, emir Sökmen'in 
iyi bir asker oluşu ve Türklerin kahramanlıkları  yüzünden hüsranla 
sonuçlanmış tır. 

Ölümü: 

Sökmen, Belih çayı  savaşından sonra Hısn-ı  Keyfa'ya dönmüştü. 
Bu zafer sonunda, onun yiğitliği ve kabiliyeti bütün Türk ve İslam 

52  Ibnü'l-Esir, X., 137; Kitabü'l-iber, V., 33. 
53  Ibnü'l-Esir, X., 137. 
54  el-Hurübü's-salibiyye, s. 39; Ibnü'l-Esir, X., 137; Kitabül-iber, V., 3o. 
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âleminde tanındı. Bunun sonucu olarak H. 498 ( ı  to4) yı lında haçlı  
hücumlarma maruz kalmış  bulunan Trabulus (Şam Trabulus'u) 
hâlcimi Fahruddevle b. Ammar, haçlılarla çarpışmak üzere Sökmen'i 
yardıma çağırmış  ve kendisine "istediği kadar para ve asker vere-
ceğini" bildirmiştir 55. Sökmen, Trabulus hâkiminden aldığı  bu 
haber üzerine, hemen sefer hazırlıklarına başlamıştı. Tam bu sırada 
ağır hasta bulunan Dımışk hâkimi Tuğ  - Telcin'den de bir mektup aldı. 
Tuğ  - Tekin mektubunda "kendisinin çok ağır hasta olup ölmek üzere 
bulunduğunu ve fakat öldükten sonra Dımışk'ı  koruyacak bir kimse 
bulunmadığını, bu yüzden haçlılann kolaylıkla burasını  elegeçire-
bileceklerini" bildiriyor ve Sökmen'e "kendisi öldükten sonra Dı-
mışk'a hâkim olmasını" vasiyet ediyordu. Tuğ-Tekin'in bu mektu-
bunu alan Sökmen, Trablus hâkiminin teklifini nazar' itibare al-
mıyarak İslam alemi için korunması  daha önemli olan Dımışk'a 
hareket etti. Diğer taraftan Tuğ-Tekin'in, Dımışk'ı  Sökmen'e vasi-
yet ettiğini, onun da şehri almak için buraya gelmekte olduğunu 
öğrenen maiyeti erkanı, Sökmen'in gelişinden endişe etmişler ve 
Tuğ-Tekin'e "Sökmen'e yaptığı  bu teklifin hiç yerinde olmadığını" 
söyleyerek "vaktiyle Dımışk hkimi Atsız'ın, yardıma çağırdığı  
Tutuş  tarafindan nasıl öldürüldüğünü biliyorsun "" diyerek Sök-
men'i, Dımışk'a sokmamak için tedbirler düşünmeğe başladılar. 
Fakat tam bu sırada Sökmen, Dımışk yakınlarında bulunan 
Karyeteyn yöresine geldiği zaman difteri hastalığına (Havânik- 
Havânık = 	- 	) tutulmuştu. Durumunun ağır olduğunu 
gören adamlan, Hısn-ı  Keyfa'ya geri dönülmesini tavsiye etmişlerse 
de Sökmen bunu reddetmiş  ve "bilâkis yoluma devam etmek isti-
yorum, eğer iyi olursam üzerime düşen görevi yapacağım, Allah, 
ölümden korku sebebiyle küffar ile savaştan geri döndüğümü 
görmesin, yok eğer ecelim gelir de ölürsem, Allah yolunda savaşa 

55  Ibrıti'l-Esir, X., 136; Ibn Kalanisi, 146; Ikd, II!., 225b; Kitabü'l-iber, 
V., 36. 

" H. 470 yılında (1078) Nasruddevle büyük bir Fatıml ordusu ile Dımışk'ı  ikin-
ci defa kuşatmaya başladığı  zaman, buranın hâkimi emir Atsız, sultan Melikşah 
tarafından aynı  tarihte Suriye ülkesi kendisine ıkta edilmiş  bulunan Tacüd-
devle Tutuş'u yardıma çağırmıştı. Tutıış'un yardıma gelmekte olduğunu haber 
alan Nasruddevle kuşatmayı  bırakmış, Mısır'a geri dönmuştür. Dımışk'a gelen Tu-
tuş, ilk iş  olarak kendisini karşılamış  bulunan Atsız'ı  ve kardeşini öldürtmü.ştür. 
Daha geniş  bilgi için bk. I. Kafesoğlu, Sultan Melikşah Devrinde Büyük Selçuklu 
Imparatorluğu (Istanbul, 1953), S. 37-38. 
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giderken şehid olarak ölürüm" demiş  ve bunun üzerine yola devam 
edilmiştir. Bir müddet sonra Sökmen'in hastalığı  artmış  ve nihayet 
iki gün. dili tutulduktan sonra, H. 498 Safer (ı  ı o4 Ekim) tarihinde 
Karyeteyn'de ölmüştür. Adamları  onu, bir tabuta koyarak Hısn-ı  
Keyfa'ya getirmişler ve oraya gömmüşlerdir". 

Artukluları  Hısn-ı  Keyfa kolunu kurmakla ilk Artuklu beyliğinin 
temellerini atmış  bulunan emir Sökmen, gerçekten yiğit, dirayetli 
olduğu kadar da iyilik yapmayı  seven dindar bir Türkmen beyi 
idi. O, babası  Artuk Bey gibi savaş  tekniğini iyice biliyordu. Islam 
ülkelerinde sürekli bir şekilde ilerliyen ve her gün yeni yeni başarı lar 
kazanarak hâkimiyet bölgelerini genişleten haçlılara karşı  Belih 
çayı  zaferi gibi büyük bir başarı  kazanarak Islâmlann, haçlılar kar-
şısındaki devamlı  gerileyişini mevzii olarak ilk defa o durdurmuş  
ve nihayet mâneviyan bozulmuş  islam âleminde yeni bir savunma 
enerjisinin doğmasımn âmillerinden birisi olmuştur. 

Emir Sökmen öldüğü sıralarda Hısn-ı  Keyfa ve Mardin'e 
hâkim bulunuyordu. Ölümünden sonra oğlu İbrahim bu memleket-
lere hâkim olmuştur. 

Ibnu'l-Esir, X., 136; Ibn Kalanisi, s. 147; Sıbt, XII., ı o7a; Ikd, III., 225b; 
Aziml, s. 376 (yanlış  olarak H. 496 yazılmıştır); Kitabü'l-iber, V., 36; Ebü'l-
Fida, II., 219-220; Mateos, ks. ili., 254. 


